Un caractère particulier à noter, c'est que ces stipulations ou ces promesses purent se faire par représentant (soit *cognitor*, soit *procurator*), et que l'action en résultant se donna, au moins comme action utile, pour ou contre celui qui avait été représenté (1). Ce fut là une dérogation manifeste à la règle du droit strict que nul ne peut stipuler ni promettre pour autrui. Mais elle dut arriver comme conséquence nécessaire, du moment qu'on eut admis la possibilité de plaider par représentant, et il faut appliquer ici, sans nul doute, les diverses distinctions et les modifications progressives du droit sur ce genre de représentation soit par *cognitor*, soit par *procurator*, et sur ses effets.

1312. La jurisprudence avait introduit dans ces sortes de stipulations certaines classifications méthodiques, variables au gré de la méthode. Ainsi, Ulpien nous en présente une tirée du but auquel ces stipulations doivent pourvoir (2), et Pomponius une autre, dans laquelle les mêmes dénominations sont employées dans un sens différent, et qui est tirée de l'autorité d'où dérive la stipulation (3). C'est cette dernière qu'adopte avec raison notre texte.

Stipulationum aliæ sunt judiciales, aliæ prætoriaræ, aliæ conventionales, aliæ communes, tam prætoriaræ quam judiciales.

Les stipulations sont ou judiciaires, ou prétoriennes, ou conventionnelles, ou communes, c'est-à-dire tant prétoriennes que judiciaires.

II. Judiciales sunt dumtaxat quæ a mero iudicis officio proficiscuntur, veluti de dolo cautio, vel de persequendo servo qui in fuga est, restituendove pretio.

I. Les stipulations judiciaires sont celles qui dérivent exclusivement de l'office du juge : telles sont la garantie du dol, la promesse de poursuivre un esclave en fuite ou d'en restituer le prix.

1313. La différence entre le magistrat et le juge nous est bien connue (tom. I, *Génér.*, n° 247 et suiv.). Il s'agit ici du cas où

agitur, eam stipulationem, quam is qui Romæ inter peregrinos jus dicet in albo propositam habet, L. Seio repromississet..., etc. » C'est la simple *repromissio*. Et plus loin : « ... Q. Licinius damni infecti, eo nomine, qua de re agitur, ea stipulatione, quam is qui Romæ inter peregrinos jus dicet in albo propositam habet. L. Seio satisdedit..., etc. » C'est la *satisdatio* (voir l'édition des textes antéjustiniens, de M. BLONDEAU, pp. 77 et 78). — DIG. 45. 1. *Verb. obl.* 52. pr. f. Ulp. « Prætoriiis stipulationibus nihil immutare licet, neque addere neque detrudere. » — (1) DIG. 46. 5. *De stipul. prætor.* 3. f. Ulp. : « Generaliter in omnibus prætoriiis stipulationibus, et procuratoribus satisfatur. » — 5. f. Paul. : « In omnibus prætoriiis stipulationibus hoc servandum est, ut, si procurator meus stipuletur, mihi causa cognita ex ea stipulatione actio competat. » — (2) DIG. 46. 5. *De stipul. prætor.* 1. f. Ulp. « Prætoriarum stipulationum tres videntur esse species : judiciales, cautionales, communes. § 1. *Judiciales* eas dicimus quæ propter iudicium interponuntur; ut ratum fiat, ut iudicatum solvi, et ex operis novi nuntiatione. § 2. *Cautionales* sunt autem quæ instar actionis habent, et ut sit nova actio intercedunt : ut de legatis stipulationes, et de tutela, et ratam rem haberi, et damni infecti. § 3. *Communes* sunt stipulationes quæ fiunt iudicio sistendi causa. » — (3) DIG. 45. 1. *De verborum obligationibus*, 5. princ. f. Pompon.